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 ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je analyzovat DPH ve firmě. Teoretická část se zabývá zá-

kladními pojmy týkající se daně z přidané hodnoty a stručným výčtem nejdůležitějších

paragrafů ze zákona o DPH. V praktické části je provedena analýza DPH u společnosti

XY, a. s. a to zejména rozbor DPH s daňovou povinností a nadměrným odpočtem. Ale také

komplexní rozbor daňového přiznání za říjen 2013. V závěru této části je uvedeno shrnutí

současné situace DPH ve firmě a také jsou vyhodnocena rizika v uplatňování DPH.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to analyze VAT in a company. Theoretical part intro-

duces fundamental terms concerning value added tax and a brief analysis of the most im-

portant lax paragraphs of VAT. The practical part includes an analysis of VAT in XY, a. s.,

company, especially an analysis of tax liability VAT and overpayment VAT. Ass well

there is a global analysis of tax return of October 2013. In conclusion is stated a summary

of current situation of VAT in XY, a. s., company and evaluated the tax risk of application

of VAT.

Keywords:

System of Taxation in Czech Republic, Value Added Tax, Tax Liability, Overpayment,

Object of the Tax, The Tax Payer, Tax Rate, Tax Risk, Tax Return

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................ 11

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................... 12

1 DAŇOVÝ SYSTÉM ČR ...................................................................................... 13

1.1 PŘÍMÉ DANĚ ..................................................................................................... 13

1.2 NEPŘÍMÉ DANĚ ................................................................................................. 14

2 DAŇ Z PŘIDANÉ HODNOTY ........................................................................... 15

2.1 VÝHODY A NEVÝHODY DPH............................................................................. 15

2.2 PŘEDMĚT DANĚ ................................................................................................ 15

2.3 DAŇOVÉ SUBJEKTY .......................................................................................... 16

2.3.1 Osoba povinná k dani ............................................................................... 16
2.3.1.1 Plátci ................................................................................................ 17

2.3.1.2 Identifikované osoby ........................................................................ 18
2.3.2 Osoby nepovinné k dani............................................................................ 18

2.4 ZDAŇOVACÍ OBDOBÍ ......................................................................................... 18

2.5 SAZBY DANĚ .................................................................................................... 19

2.6 ZÁKLAD DANĚ.................................................................................................. 20

2.7 VÝPOČET DANĚ ................................................................................................ 20

2.7.1 Výpočet zdola ........................................................................................... 21

2.7.2 Výpočet shora ........................................................................................... 21

2.8 DAŇOVÉ DOKLADY........................................................................................... 21

2.8.1 Náležitosti daňových dokladů ................................................................... 22
2.8.2 Zjednodušený daňový doklad.................................................................... 23

2.8.3 Zvláštní daňové doklady ........................................................................... 23
2.8.4 Opravný daňový doklad ............................................................................ 24

2.8.5 Uschování daňových dokladů ................................................................... 24

2.9 MÍSTO PLNĚNÍ .................................................................................................. 25

2.9.1 Místo plnění při dodání zboží.................................................................... 25
2.9.2 Místo plnění při zasílání zboží .................................................................. 25

2.9.3 Místo plnění při pořízení zboží z jiného členského státu ............................ 25
2.9.4 Místo plnění při dovozu zboží ................................................................... 25

2.10 NÁROK NA ODPOČET ........................................................................................ 25

2.11 PŘENESENÍ DAŇOVÉ POVINNOSTI ...................................................................... 26

2.12 DODÁNÍ A POŘÍZENÍ ZBOŽÍ V RÁMCI EVROPSKÉ UNIE ........................................ 27

2.12.1 Dodání zboží do jiného členského státu .................................................... 27

2.12.2 Pořízení zboží z jiného členského státu ..................................................... 27

2.13 DOVOZ ZBOŽÍ ................................................................................................... 27

2.14 VÝVOZ ZBOŽÍ ................................................................................................... 28

2.15 SANKCE ........................................................................................................... 28

3 DOKLADY DODÁVANÉ NA FINANČNÍ ÚŘAD ............................................. 29

3.1 PŘIZNÁNÍ K DANI Z PŘIDANÉ HODNOTY ............................................................. 29

3.2 SOUHRNNÉ HLÁŠENÍ ......................................................................................... 29

3.3 VÝPIS Z EVIDENCE PRO ÚČELY DPH.................................................................. 29

4 DPH Z ÚČETNÍHO HLEDISKA ........................................................................ 31

4.1 ROČNÍ UZÁVĚRKA DPH .................................................................................... 31

4.2 FAKTURY S DPH PO 25. LEDNU......................................................................... 32

4.2.1.1 Faktury přijaté .................................................................................. 32

4.2.1.2 Faktury vystavené ............................................................................. 32

5 DAŇOVÁ OPTIMALIZACE .............................................................................. 33

II PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................. 34

6 SPOLEČNOST XY, A. S...................................................................................... 35

6.1 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI ............................................................................. 35

6.2 VÝROBNÍ PROGRAM.......................................................................................... 35

6.2.1 Kvalita výroby .......................................................................................... 35

6.3 ODBĚRATELÉ ................................................................................................... 36

6.4 DODAVATELÉ................................................................................................... 36

7 ANALÝZA DPH VE SPOLEČNOSTI ................................................................ 37

7.1 ZÁKLADNÍ SKUTEČNOSTI SPOLEČNOSTI XY, A. S. .............................................. 37

7.1.1 Registrace k DPH ..................................................................................... 37
7.1.2 Předmět daně ............................................................................................ 37

7.1.3 Sazby daně ............................................................................................... 37
7.1.4 Datum uskutečnění zdanitelného plnění .................................................... 38

7.1.5 Místo plnění ............................................................................................. 38
7.1.6 Daňové doklady ........................................................................................ 38

7.1.7 Výpočet daně ............................................................................................ 38
7.1.8 Nárok na odpočet daně ............................................................................. 39

7.1.9 Daňové přiznání ....................................................................................... 39

7.2 VÝVOJ DPH ZA ROK 2013 ................................................................................ 41

7.2.1 Stanovení DPH s daňovou povinností ....................................................... 43
7.2.2 Stanovení DPH s nadměrným odpočtem ................................................... 44

7.3 KOMPLEXNÍ ROZBOR DAŇOVÉHO PŘIZNÁNÍ ZA MĚSÍC ŘÍJEN 2013 ....................... 45

7.3.1 Rozbor daňového přiznání za říjen 2013 ................................................... 46

7.3.2 Souhrnné hlášení ...................................................................................... 51
7.3.3 Dodatečné daňové přiznání ....................................................................... 51

7.4 ÚČTOVÁNÍ DPH VE SPOLEČNOSTI XY .............................................................. 52

7.4.1 Zaúčtování DPH u vybraných dokladů ...................................................... 52

7.4.2 Zúčtování DPH s Finančním úřadem ........................................................ 53

8 VYHODNOCENÍ RIZIK V UPLATŇOVÁNÍ DPH, SHRNUTÍ

SOUČÁSNÉ SITUACE DPH VE SPOLEČNOSTI ............................................ 54

8.1 SHRNUTÍ SOUČASNÉ SITUACE DPH VE FIRMĚ .................................................... 54

8.2 VYHODNOCENÍ RIZIK V UPLATŇOVÁNÍ DPH ...................................................... 54

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 56

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .......................................................................... 57

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 59

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................... 60

SEZNAM TABULEK ................................................................................................... 61

SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................... 62

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

ÚVOD

Tématem bakalářské práce je oblast daně z přidané hodnoty. Tato daň patří mezi nejvíce

diskutované a ve většině firem se s touto daní dennodenně setkávají. Tuto daň můžeme

zařadit mezi jednu z nejmladších daní na světě a jednu z největších položek příjmu státního

rozpočtu.

Daň z přidané hodnoty se v naší daňové soustavě řadí mezi nepřímé daně, někdy také

označované jako daně ze spotřeby. Tyto nepřímé daně se ještě dále rozdělují mezi daně

univerzální a selektivní. Daň z přidané hodnoty se řádí do skupiny daní selektivních. Kubá-


[…]


v uplatňování DPH je proto uvedeno v následující kapitole.

8.2 Vyhodnocení rizik v uplatňování DPH

Ačkoliv, jak již výše bylo uvedeno, tento podnik sestavuje měsíční přiznání k DPH, může

dojít při vykazování této daně k více či méně závažným pochybením. Je tedy nutné rizika

minimalizovat či téměř eliminovat důslednou kontrolou a sledováním aktuálních právních

předpisů. V této kapitole se tedy zaměříme na rizika, ke kterým může v dané firmě dochá-

zet, nebo již dochází.

Do účtárny se některé doklady dostávají se značným časovým odstupem, nelze tedy

striktně účtovat podle data uskutečnění zdanitelného plnění, ale je důležité respektovat
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fakt, že období, do kterého by normálně doklad patřil, je již uzavřeno. Na takovýto doklad

pak příslušný pracovník vyznačí datum, ke kterému bude plnění uplatněno. Společnost

většinou tyto doklady datuje prvním dnem měsíce, kdy k tomuto zjištění došlo a v tomto

měsíci také plnění uplatní.

S předchozím rizikem také úzce souvisí špatně stanovené datum uskutečnění zdanitel-

ného plnění. Jelikož při nesprávném určení tohoto data je spočítané DPH špatně.

Velmi důležitá při stanovení DPH je také kontrola dokladu. Povinné náležitosti dokladu

jsou totiž zákonem striktně stanoveny, pokud tedy daný doklad nesplňuje potřebné náleži-

tosti, může se stát, že při kontrole finančním úřadem nebude pro daňové účely doklad

uznán. Je proto velmi důležité, aby se doklady důkladně kontrolovaly a stanovila se odpo-

vědnost pracovníka za dané doklady. Důležité je si také pořizovat kopie dokladů, které

jsou vytisknuty na papíře, který je citlivý vůči teplu, světlu. Tyto doklady totiž po určité

době vyblednou a text na dokladu ani částky, nejsou čitelné. Jelikož máme povinnost do-

klady po určitou dobu uchovávat, musíme si pro průkaznost vytvořit kopii.

Je-li ve společnosti zaúčtován duplikát nějakého dokladu, je nutné, aby to na tomto do-

kladu bylo viditelně vyznačeno, kvůli tomu, aby nedošlo k duplicitnímu zaúčtování origi-

nálu společně s kopií. Kontrolu nám například u faktur přijatých provádí účetní program,

který upozorňuje, pokud je variabilní symbol shodný jako již zaúčtovaný variabilní symbol

u konkrétního dodavatele, čímž firma předchází dvojímu zaúčtování.

V dané společnosti je taky nutné kontrolovat, zda byly všechny doklady a plnění zaúčto-

vány a tudíž započítány do DP. Jak bylo již výše uvedeno, společnost v měsíci říjnu ne-

zkontrolovala evidenci smluv, čímž jí vznikla povinnost k podání do dodatečného přiznání

k DPH.

Tento výčet je jen minimální a samozřejmě se ve společnosti může odehrát i chyba či ji

postihnout riziko, které zde není uvedeno. Je ale velmi důležité, aby se společnost chybám

vyvarovala a předešla tak problémům a případným pokutám a sankcím, které by jí díky

tomu mohly nastat.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem mé bakalářské práce byla analýza DPH ve firmě XY, a. s., zhodnocení sou-

časné situace a uvedení rizik v uplatňování DPH. V praktické části byl také proveden roz-

bor stanovení DPH s vlastní daňovou povinností, nadměrným rozpočtem a komplexním

rozborem daňového přiznání za říjen 2013.

V teoretické části byl stručně popsán daňový systém České republiky a rozdělení daní.

Dále již byla teoretická část zaměřena pouze na daň z přidané hodnoty. Teoretická část

týkající se daně z přidané hodnoty zahrnovala zejména základní pojmy, které se týkají

DPH a jejich stručné vymezení, dále zde byla věnována kapitola týkající se formulářů,

které se podávají na finanční úřad, a v neposlední řadě bylo nastíněno také DPH z účetního

hlediska. V závěru teoretické části byl uveden způsob, kterým se provádí daňová optimali-

zace.

Na základě analýzy DPH v tomto podniku bylo zjištěno, že DPH v podniku není vůbec

jednoduchou záležitostí a každý plátce musí všechny podklady pro výpočet daňové povin-

nosti důkladně kontrolovat.

Při sestavení ročního vývoje DPH se také zobrazilo, že výsledné DPH může být měsíc od

měsíce různé. Při sestavování rozborů DPH, a to jak s daňovou povinností, tak i s nadměr-

ným odpočtem jsme si mohli povšimnout z čeho se daná povinnost, či nadměrný odpočet

skládá. Pro přiblížení sestavení daňového přiznání, bylo také rozebráno daňové přiznání za

říjen 2013, a to komplexně po jednotlivých řádcích daňového přiznání.

Byly také sepsány všechny rizika, které může v dané firmě nastat, samozřejmě tento výčet

je stručnějším pojetím a firma se může setkat i s riziky zde neuvedenými. Podstatným zjiš-

těním však bylo zjištění že, aby se společnost chybám vyvarovala a předešla tak problé-

mům a případným pokutám a sankcím, které by jí díky tomu mohly nastat, musí kontrolo-

vat daňovou evidenci, náležitosti dokladů a další skutečnosti.

I když se například jedná o měsíčního plátce, není vyloučeno, že společnost někde může

přehlédnout chybu, jedná se totiž o opravdu náročnou oblast daní.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR

D

DIČ

DP

DPH

FÚ

Česká republika

Účetní strana „Dal“

Daňové identifikační číslo

Přiznání k dani z přidané hodnoty

Daň z přidané hodnoty

Finanční úřad

MD Účetní strana „Má Dáti“

VBÚ Výpis z bankovního účtu
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