## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Pavla Zvonková

Oponent BP: Ak. rok:
Ing. Kateřina Huspeninová, Ph.D., MBA 2013/2014

Téma BP:

Analýza DPH ve firmě XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 5
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>40</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu daně z přidané hodnoty ve firmě XY, a.s. Hlavním cílem práce je analýza DPH ve firmě, zhodnocení současné situace a vyhodnocení případných rizik. Teoretická část je dostatečně podrobná a poskytuje potřebný základ pro zpracování praktické části. V praktické části je převážná část věnována rozboru daňového přiznání za měsíc říjen 2013. Praktická část je spíše popisná. Vyhodnocení rizik zcela nenavazuje na předchozí kapitoly praktické části. Formální úroveň práce by rovněž vyžadovala značné zlepšení.

### **Otázky k obhajobě:**

Uveďte příklad, kdy se jedná o tzv. "tuzemský reverse charge".

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 26. 5. 2014

podpis oponenta BP